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Lyst til Skolegjerningen I), og Bekostelighe- 
den ved den private Forberedelse har tillige 
den Mislighed i sit Følge, at den let frister 
ubemidlede Elever til at forcere Forberedelsen 
iden  kortest mulige Tid, hvilket ikke blot, 
gaar ud over Grundigheden og Tilegnelsen; 
af, hvad der lceres, men ogsaa for flere kan 
have en ødelæggende eller i alt Fald en svæk-. 
kende Indflydelse paa Helbreden Som man 
mener, at en Lærerindes grundige og fyldige 
Uddannelse ikke vil blive uden Frugt for 
Undervisningen i den lavere Klasse, og at 
en examineret Lærerinde under de stigende 
Fordringer til Undervisningen i Reglen vil 
lægge en bedre Grund, hvorpaa der kan 
bygges videre, end en, der uden videre For- 
beredelse sættes til at undervise de mindre 
Børn, saaledes mener man ogsaa, at der tin-3 
der Skolevæsenets Udvikling vil blive god; 
Brug for dygtigt uddannede Lærerinder og- 
saa udenfor nederste Klasse. 

Udvalget har som Følge af Foranstaaende 
delt sig i et Flertal og et Mindretal. 

F l e r t a l l e t  (Claudi, Linnemann og 
Lybye) anser det af Hensyn baade til Un- 
dervisningeiis Tarv og til de Kvinder, der 
føle Kald til Slolegjerningetu for ønskeligt, 
at det foreliggende Lovforslag fremmes 
Det anser det for saa meget mere ønskeligt, 
som det af Oplysninger, der foreligge Ud- 
valget, fremgaar, at i de senere Aar stedse 
flere Lærerinder have fundet Ansættelse i det 
offentlige Skolevæsens Tjeneste 2), og der 

1) Saaledes vil formentlig f. Ex. mangen 
ung Pige af Bondestandem der g M  
Tjeneste som Lærerinde for nederste 
Klasse eller ved en Pugeskole og som 
gerne vil offre sig til Skolens Tjeneste, 
ikke se Mulighed for at afholde Ud- 
giften ved Forberedelsen til Examen, selv h 
om der tilstaas hende den sædvanlige 
eller mulig en forhøiet Understøttelse af; 
Statsmidler 

2) Medens Antallet; as Lærerinder, 
Timelcererinder derunder 1ndbefattede, 
var: 

formentlig ikke er Grund til at antage, at 
Forholdet vil stille sig anderledes i Frem- 
tiden. Med Hensyn til de enkelte Bestem- 
melser i Forslaget erkjender Flertallet, at 
Bestemmelsen om, at Eleverne skulle have 
deres Hjem paa Skolen, medfører det Gode, 
at derved vil kunne haves en betryggende 
Kontrol med deres Anvendelse af Tiden og 
en Sikkring imod Overanstrængelse, og da 
Udgiften ved en saadan Kostskole3) vil være 
mindre paa Landet end i Hovedstaden eller 
en Kjøbstad, har man af Hensyn dertil som 
til det iBemærkningerne til Lovforslaget 
Anforte Intet at erindre imod, at Skolen 
opføres nogle Mil fra Kjøbenhavn i Nær- 
heden af eller ved Kysten. For meget hen- 
sigtsmæssig anser man Bestemmelsen om, 
at Eleverne efter at have bestaaet 1ste Del 
af Examen udgaa i et eller flere, høist tre 
Aar for at uddanne sig videre i praktisk 
Skolegjerning, hvorefter de vende tilbage til 

i Kjøbftæ- 
derne og paa Juli: 
Handels- Landet: 
pladserne: 

i 1879: 225, 202, 427 
var der 
i 1883: 307, 280, 587, 
altsaa en Tilgang af 160» 

Antallet af examinerede Lærerin- 
der ved Kjøbenhavns offentlige Skoler 
var den 1ste Januar 1880: 179, 
1881; 191, 1882; 210, 1883- 222, 
1884: 241, og 1885: 256. 

3) Efter et Overflag, som har foreligget 
Udvalget, er Udgiften ved den fore- 
slaaede Anstalts aarlige Drift anslaaet 
iil 45,300 Kr., saa at der efter Fra- 
drag af den i Forslaget beregnede Jnd- 
tægt af 64 Elever ei, 250 Kr.--- 16,000 
Kr. vil behøves et Statstilskud af 
29,300 Kr., hvilket for hver Elev ud- 
gjør rundt regnet 450 Kr. Forhoies 
den aarlige Betaling efter Flertallets 
Æudringsforslag 1 for Halvdelen af 
Eleverne til 500 Kr. for hver, bliver 
Jndtægten ialt 24,000 Kr., o Stats- 
tilskudet saaledes nedbragt ti 21,300 
Kr., hvilket for hver Elev udgjør: ea. 
333 Kr. 


